
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I ȚI E 
 

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară 
  

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere: 
 -prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1- Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 29.10.2024, ora 14.00, în format mixt, prin prezență fizică în  sala de ședințe a Primăriei 
municipiului Alexandria și prin prezență în sistem de video-conferință. 

Art.2-(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

           (2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.3- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Compartiment Cancelarie, Registratură în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic. 
 Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria. 
 Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 29.10.2024. 

Art.6 –Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului 
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

 
 

                  PRIMAR,                        Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

             Victor Drăguşin 
                                                                                                            Alexandru Răzvan Ceciu 
 
 
Alexandria, 
Nr. _________ din 23 octombrie 2024 
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României). 



2 
 

 
 
 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA      
              PRIMAR            ANEXĂ LA DISPOZIȚIA  

        Nr.________din 23 octombrie 2024 
 
 
 

Proiectul ordinii de zi: 
 
 
 

      -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 
2024. 
      -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetului Municipiului Alexandria la 
30.09.2024.  
      -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea şi completarea H.C.L. nr. 314/25.09.2024 privind 
anularea  accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, 
datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a municipiului 
Alexandria.  
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea devizului general stabilit în urma expertizarii restului 
de executat pentru obiectivul de investitii ,,Extindere clădire și amenajare laboratoare Scoala 
Gimnaziala Stefan cel Mare'' din municipiul Alexandria, județul Teleorman. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Transport 
Public Local de Persoane S.R.L. pe anul 2024. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al S.C. 
Servicii Publice Alexandria S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al S.C. 
Serviciul Sanitar Veterinar S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al S.C. 
Tr Administrare Imobile S.R.L. Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la Rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Primalex 
Proiect Tel S.R.L. pe anul 2024. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. 
Administraţia Străzilor, Construcţii Edilitare S.R.L. pe anul 2024 . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea si completarea Programului de execuție a lucrărilor 
de reparații, întreținere străzi și clădiri publice pentru anul 2024 în Municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la  modificarea H.C.L. nr. 352/28.11.2023 privind aprobarea 
organigramei, statului de funcţii, numărului de personal și Regulamentului de organizare și funcționare ale 
serviciului public de interes local Direcția de Asistență Socială Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea organizarii si desfasurarii evenimentului “ Ziua 
Națională a României” 2024 in municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la completarea H.C.L. nr. 297 din 25.09.2019 privind aprobarea 
modalității de comercializare coroane funerare, sicrie și cruci în municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la prelungirea conform Legii nr. 350/2001 a documentațiilor de 
urbanism a căror valabilitate expiră în anul 2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la  închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri aparţinând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, în vederea parcării autovehiculelor. 



3 
 

    -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea H.C.L. nr. 433/19.12.2019, privind 
aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Alexandria, județul 
Teleorman, situate în E70.  
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Listei bunurilor ce aparțin domeniului public de interes 
local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, care sunt puse la dispoziția Operatorului 
Regional de apă şi apă uzată pentru judeţul Teleorman –S.C. APA SERV S.A. pentru 
furnizarea serviciilor prevăzute în Contractul de Delegare nr. 061/07.12.2007, bunuri definite 
ca „bunuri de retur&quot; aferente obiectivului de investiții “Îmbunătățirea condițiilor 
infrastructurale pentru comunitatea din zona blocurilor 100 din Municipiul Alexandria”. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la indexarea chiriilor pentru anul 2025, cu rata inflației, la 
terenurile aflate în proprietatea municipiului Alexandria, destiate parcării autovehiculelor. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la prelungirea termenului contractual la contractele de închiriere, 
care expiră în cursul anului 2025, pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuințe, copertine 
și terenurile închiriate, aparținând domeniului public sau privat de interes local al municipiului 
Alexandria . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, situat în strada Libertății, bloc 359, ap. 
13, parter. . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, situat la intersecția străzilor Constantin 
Brâncoveanu, nr. 55 Bis cu strada Confederației. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, situat în stada Profesor Ion Moraru. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat de interes local al 
municipiului Alexandria a unui teren situat în strada Constantin Brâncoveanu, nr. 55 Bis, CV 67, cu 
număr cadastral 22774. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului privat de interes local 
al municipiului Alexandria situate în str.1 Mai, nr.165. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria situate în D.E.70. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria, strada H.C.C. zona bl. L14 cu nr. cadastral 25975. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat de interes local al   
municipiului Alexandria a unor terenuri situate în Șoseaua Alexandria -Cernetu, T51 și stabilirea ca 
destinație de drum public. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea cu drept de preempțiune a unor terenuri-cotă indiviză, 
aferente spațiilor comerciale aflate în proprietatea S.C. GARDENIA SERV S.R.L., situate în str. 
Confederației, nr. 35, identificate potrivit Cărții Funciare nr. 20728 a unității administrativ- 
teritoriale Alexandria.  
    -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34444, situat în str. Dunării, 
zona bloc F2. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31269, situat în str. 
Horia,Cloșca și Crișan, nr. 162-lot 2 . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31270, situat în str. 
Horia,Cloșca și Crișan, nr. 162-lot 2  . 



4 
 

     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 25089, situat în str. Alexandru 
Ghica, nr. 207 bis . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34526, situat în str. Șos. 
Turnu Măgurele, zona S.C. Cerealcom. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat de interes local al 
municipiului Alexandria unui teren cu destinația loc de veci, situat în cimitirul Sf. Vineri şi atribuirea 
acestuia în proprietate fără plată, conform prevederilor Legii nr. 341/2004. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat de interes local al 
municipiului Alexandria a unui teren cu destinația loc de veci, situat în cimitirul Sf. Vineri şi 
atribuirea acestuia în proprietate fără plată, conform prevederilor Legii nr. 341/2004.  
    -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea structurii pe specialități a membrilor comisiei sociale în 
vederea analizării solicitărilor de locuințe pentru tineri destinate închirierii construite prin Agenția 
Națională pentru Locuințe  și întocmirea listei de priorități.  
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea criteriilor pentru repartizarea locuințelor din fondul 
locativ de stat al municipiului Alexandria pentru anul 2025 și constituirea comisiei de analiză 
a solicitărilor de locuințe din fondul locativ de stat pentru întocmirea listei de priorități. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea criteriilor pentru repartizarea locuinţelor sociale pentru 
anul 2025 din municipiul Alexandria şi constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe 
sociale pentru întocmirea listei de priorităţi. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul privat în domeniul public de interes local al 
municipiului Alexandria a unității locative nr.35 din blocul 207, str. 1 Mai, nr.68 și schimbarea  
destinației acesteia  din “locuință din fond locativ” în “locuință socială”. 
   -Petiții și interpelări. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
VICTOR DRĂGUȘIN 


